Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

от____________                                                                                           №___________

	Об утверждении Алгоритма
 организации работы
по медицинской и социальной реабилитации, социальной адаптации несовершеннолетних, возвращаемых (прибываемых) в Республику Татарстан из зон боевых действий

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Алгоритм организации работы по медицинской и социальной реабилитации, социальной адаптации несовершеннолетних, возвращаемых (прибываемых) в Республику Татарстан из зон боевых действий.
1. Возложить на Республиканскую комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, муниципальные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав координацию работы по медицинской и социальной реабилитации, социальной адаптации несовершеннолетних, возвращаемых (прибываемых) в Республику Татарстан из зон боевых действий.
1. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить
на заместителя Премьер-министра Республики Татарстан Л.Р.Фазлееву.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                        	А.В.Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _____ № ___________

Алгоритм организации работы по медицинской
и социальной реабилитации, социальной адаптации несовершеннолетних,
возвращаемых (прибываемых) в Республику Татарстан из зон боевых действий

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнители
	Сроки

	I. Организационные мероприятия

	1.1.
	[bookmark: _GoBack]Подготовка проекта постановления КМ РТ об утверждении порядка ведения персонифицированного учета несовершеннолетних, возвращенных (готовящихся к возвращению) в Республику Татарстан из зон боевых действий
	МОиН РТ
	01.12.2024г.

	1.2.
	Подготовка проекта постановления КМ РТ об утверждении формы индивидуального плана работы по медицинской и социальной реабилитации, социальной адаптации несовершеннолетнего, возвращённого (прибывшего)  из зон боевых действий, порядка его составления и реализации
	МОиН РТ
	01.12.2024г.

	1.3.
	Ведение персонифицированного учета несовершеннолетних, готовящихся к возвращению (прибытию) и  возвращенных (прибывших) в Республику Татарстан из зон боевых действий, и семей, которые приняли (готовятся к принятию) этих несовершеннолетних
	МОиН РТ
	01.01.2025г.,
далее - постоянно

	1.4.
	Информирование МОиН РТ о возвращении (подготовке к возвращению) (прибытию (подготовке к прибытию)) в Республику Татарстан несовершеннолетних из зон боевых действий
	Управление по вопросам миграции МВД по РТ, республиканские органы исполнительной власти, ОМС, МЧС РТ
	в день получения информации

	1.5.
	Направление информации в ИК муниципального района (городского округа) РТ,  муниципальную КДНиЗП, Отдел опеки и попечительства ИК муниципального района (городского округа) РТ информации о возвращении (подготовке к возвращению)  (прибытии (подготовке к прибытию)) в Республику Татарстан несовершеннолетних из зон боевых действий для подготовки и утверждения индивидуального плана работы по медицинской и социальной реабилитации, социальной адаптации несовершеннолетнего, возвращённого (прибывшего) из зон боевых действий (далее – Индивидуальный план) и организации его реализации
	МОиН РТ
	в течение двух рабочих дней со дня получения информации из Управление по вопросам миграции МВД по РТ, республиканского органа исполнительной власти, ОМС

	II. Мероприятия по подготовке к возвращению (прибытию) несовершеннолетних
в Республику Татарстан из зон боевых действий

	2.1.
	Сбор информации о ребенке и его семье
	Отдел опеки и попечительства ИК муниципального района (городского округа) РТ
	В течение недели после получения информации о готовящемся возвращении (прибытии) ребенка в Республику Татарстан

	2.2.
	Изучение предполагаемого места проживания ребенка (детей), в т.ч. состояния жилого помещения, наличия мест для сна, отдыха и занятий несовершеннолетнего, наличия на данной площади других проживающих (родственников, др.), в том числе несовершеннолетних.

	2.3.
	Подбор кандидата для назначения опекуна или попечителя несовершеннолетнему (далее – Кандидат), в том числе:
определение психологической готовности Кандидата к исполнению функций опекуна (попечителя);
определение потенциала Кандидата в части обеспечения несовершеннолетнего образовательными мероприятиями, возможности и желания участия в социализации несовершеннолетнего, риска негативного влияния Кандидата (членов его семьи) на возвращенного несовершеннолетнего ввиду личных жизненных установок и взглядов;
изучение возможного круга общения семьи Кандидата для временной передачи им ребенка (детей) в случае нештатной ситуации с ним, возможности и желания их участия в социализации ребенка (детей), риска их негативного влияния на возвращенного ребенка и ситуацию в замещающей (или кровной) семье ввиду личных жизненных установок и взглядов.

	2.4.
	Подготовка проекта Индивидуального плана, направление его в Муниципальную КДНиЗП на утверждение.

	2.5.
	Закрепление за ребенком и семьей, его принимающей, куратора из числа представителей одного из субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее – Куратор)

	В течении 3х рабочих дней со дня, получения проекта Индивидуального Плана

	2.6.
	Утверждение Индивидуального плана, доведение его до Отдела опеки и попечительства ИК муниципального района (городского округа) РТ, Куратора и других исполнителей Индивидуального плана из числа субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	2.7
	Обеспечение психологического сопровождения родителей, Кандидатов, к которым возвращаются дети, и их семей
	МОиН РТ
	При необходимости постоянно

	III. Мероприятия с несовершеннолетними, возвращенными (прибывшими)
в Республику Татарстан из зон боевых действий, и семьями,
после прибытия в Республику Татарстан

	3.1
	Размещение возвращаемых детей в медицинской организации вместе с родственниками.
Проведение первичной медицинской диагностики несовершеннолетнего:
психологическое и клиническое обследование с целью установления уровня его развития, оценки индивидуально-психологических особенностей и мотивационно-смысловой сферы (при наличии информации о проведении первичной диагностики повторная диагностика по прибытии ребенка не проводится);
определение плана лечения (при необходимости);
привлечение к работе с ребенком и его законным представителем психологов, психиатров, специалистов ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского» (при необходимости);
проведение диагностики межличностных отношений, выявление проблем, подготовка рекомендаций по их преодолению.
	МЗ РТ, Управление (отдел) здравоохранения МЗ РТ в муниципальном районе, городском округе, медицинская организация
	не позднее двух рабочих дней со дня возвращения              (прибытия) несовершеннолетнего в Республику Татарстан (рекомендуемый срок нахождения в медицинской организации – не менее двух недель).

	3.2.
	Сопровождение семьи:
	Куратор

	3.2.1.
	первая встреча Куратора с семьей и несовершеннолетним:
проведение ознакомительной беседы;
ознакомление семьи с Индивидуальным планом;
ознакомление Куратора с имеющимися у несовершеннолетних (семьи) документами и рекомендациями;
информирование о правах несовершеннолетнего;
информирование об учреждениях и организациях, реализующих мероприятия медицинской и социальной реабилитации, социальной адаптации несовершеннолетних, в том числе предоставляющих образовательные услуги, услуги дополнительного образования, психологическую помощь, правовую помощь, осуществляющих педагогическую и психологическую коррекцию.

	В течение двух дней после возвращения (прибытия) несовершеннолетнего в Республику Татарстан

	3.2.3.
	Организация реализации Индивидуального плана, после проведенных обследований, полученных сведений и предложений необходимо внести в него дополнения, изменения по социальной адаптации и реабилитации ребенка;
мониторинг и контроль за исполнением Индивидуального плана.

	в течение первых 10 суток с момента получения информации по итогам диагностик

в соответствии со сроками реализации Индивидуального плана

	3.3.
	Организация и проведение диспансеризации несовершеннолетнего

	ежегодно

	3.4.
	Организация и проведение медико-психологической реабилитации, лечебно-реабилитационных мероприятий (в соответствии с результатами диагностических обследований)

	в сроки, рекомендованные медицинской организацией, проводившей диагностические обследования

	3.5.
	Проведение психолого-медико-педагогической диагностики, определение уровня образования и потенциала несовершеннолетнего, подбор формы обучения
	МОиН РТ, ПМПК, Управление (отдел) образования ИК муниципального района
	в течение месяца после прибытия несовершеннолетнего в Республику Татарстан

	3.6.
	Устройство несовершеннолетнего в образовательную организацию

	3.7.
	Вовлечение несовершеннолетнего в образовательный процесс, содействие в адаптации в коллективе сверстников, контроль за успеваемость, организация дополнительных занятий по образовательной программе (при необходимости)
	МОиН РТ, организация (учреждение) образования
	не позднее 1-го месяца после возвращения (прибытия) несовершеннолетнего в Республику Татарстан

	3.8.
	Вовлечение несовершеннолетнего в систематические занятия в учреждениях дополнительного образования, кружки, секции, др.

	3.9.
	Предоставление мер социальной поддержки и социальных услуг (при наличии оснований)
	МТЗиСЗ РТ, ТОСЗ, УСО
	В течение сроков , предусмотренных нормативно-правыми документы в сфере предоставления мер социальной поддержки  и социальных услуг

	3.10.
	Координация работы по содействию в организации индивидуального сопровождения прибывающих на территорию муниципального района (городского округа) Республики Татарстан детей,
персональное рассмотрение каждого случая при осуществлении сопровождения ребенка и принимающей его семьи.
	Муниципальная КДНиЗП

	IV. Контрольные мероприятия

	4.1.
	Обеспечение контроля за деятельностью опекунов (попечителей) в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 апреля 2008г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»
	МО и Н РТ,  МЗ РТ
	1 месяц с момента прибытия ребенка;
в течение первого года - ежеквартально, далее - не реже 1  раза в 6 месяцев

	4.2.
	Оперативное реагирование в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения опекуном (попечителем) его обязанности
	МО и Н РТ,  МЗ РТ
	Постоянно

	4.3.
	Контроль за реализацией запланированных мероприятий по медицинской и социальной реабилитации, социальной адаптации несовершеннолетних, возвращаемых (прибываемых) в Республику Татарстан из зон боевых действий.
	Муниципальная  КДНиЗП
	По итогам месяца  после возвращения  (прибытия) несовершеннолетнего в Республику Татарстан, в течение первого года - ежеквартально

	Принятие решения о прекращении курирования семьи, принявшей ребенка, при достижении положительных результатов работы по медицинской и социальной реабилитации, социальной адаптации несовершеннолетних.

	4.4.
	Контроль за реализацией запланированных мероприятий по медицинской и социальной реабилитации, социальной адаптации несовершеннолетних, возвращаемых (прибываемых) в Республику Татарстан из зон боевых действий в форме доклада
	РКДНиЗП
	Один раз в пол года

--------------------------------

Список использованных сокращений:
КМ РТ – Кабинет Министров Республики Татарстан;
ИК муниципального района (городского округа) РТ
РКДНиЗП – Республиканская комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
КДНиЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
МОиН РТ – Министерство образования и науки Республики Татарстан;
МВД по РТ – Министерство внутренних дел по Республике Татарстан;
МТЗ и СЗ РТ – Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан;
МЗ РТ – Министерство здравоохранения Республики Татарстан;
МЧС РТ - Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан
ОМС – органы местного самоуправления;
ПМПК  – психолого-медико-педагогические комиссии;
ТОСЗ – Отдел (Управление) социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в муниципальном районе (городском округе) Республики Татарстан;
УСО – учреждения социального обслуживания, подведомственные Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан
_________________________